CÂMARA DOS DEPUTADOS

          Gabinete do Deputado Guilherme Derrite – PP/SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 639 | CEP 70160-900 – Brasília-DF

Tels (61) 3215-5639/3639 | dep.guilhermederrite@camara.leg.br

Ofício nº 142/GabBSB/2020

Brasília, 15 de junho de 2020.

A Sua Excelência o Senhor

RODRIGO MAIA

Presidente da Câmara dos Deputados

Assunto: Recepção e apensamento de Projeto de Lei

Senhor Presidente,

1. Após apresentar meus cordiais cumprimentos, informo que, no dia 14/05/2020,

protocolei o Projeto de Lei n. 2683/2020, que altera o art. 171, do Código Penal, para inserir no

ordenamento jurídico pátrio um novo tipo penal de estelionato qualificado e, assim, prever uma

punição mais rigorosa para este crime quando for cometido durante estado de calamidade pública ou

mediante o emprego de fraude que envolva programas ou benefícios sociais públicos.

2. Nesse diapasão, foi incluído na pauta desta semana o Projeto de Lei n. 1485/2020, cujo

objeto principal é a alteração do Código Penal para duplicar as penas de crimes contra a Administração

Pública quando estes forem praticados por ocasião de calamidade pública.

3. Dada a similitude dos temas, entendo seja razoável o apensamento do Projeto de Lei n.

2683/2020, de minha autoria, à proposição pautada, de modo a enriquecer o debate.

4. Face ao exposto, tendo em vista a iminência da votação do Projeto de Lei n. 1485/2020,

solicito a gentileza de que seja o Projeto de Lei n. 2683/2020 despachado, com as providências

necessárias à sua deliberação no Plenário desta Casa.

5. Por fim, agradeço a atenção e a fidalguia sempre prestada a este Deputado e coloco o

meu assessor jurídico, Diego Gomes (61-98129-8262), à vossa disposição com o intuito de elucidar

qualquer dúvida sobre o assunto em tela.

 Cordialmente,

GUILHERME DERRITE

Deputado Federal – PP/SP

*C
D2

01
61

63
10

50
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r G
ui

lh
er

m
e

De
rr

ite
 (P

P/
SP

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
44

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
58

8/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
06

/2
02

0
13

:0
2